
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

quinta-feira, 6 de junho de 2019 Ano IV - Edição nº 00510 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86B823F7275BE91A560126482502D04F



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00510 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019.

• PORTARIA Nº 069/2019, DE 05 DE JUNHO DE 2019 - CONCEDE LICENÇA PARA ATENDIMENTO DE INTERESSE PARTICULAR E, DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2019 - HOMOLOGAÇÃO

• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 166/2018

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86B823F7275BE91A560126482502D04F



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00510 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 

 
 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Várzea da Roça – Estado 

da Bahia, torna público através de sua Pregoeira que às 08:00h do dia 18 de junho de 

2019, acontecerá a Licitação Pregão Presencial Nº 028/2019, a qual tem como objetivo a 

de contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação palco, 

camarins, house mix, painel de led, iluminação, sonorização, grupo gerador, disciplinador, 

placas metálicas de fechamento, refletor HQI, sanitário químico, toldo, portal, módulo 

policial e trio elétrico para as festividades culturais tradicionais do Município de Várzea da 

Roça-BA, informações na sede da prefeitura localizado a Praça da Bandeira, nº 125, ou 

pelo telefone: (74) 3669-2188.  Várzea da Roça – BA, 06 de junho de 2019. 

 

Simone Oliveira da Silva  
Pregoeira 

 

. 

 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73D86764CE57DB88C2AD65DB3858E750

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00510 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00510 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                                     
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

PORTARIA Nº 069/2019, DE 05 DE JUNHO DE 2019 
 
 

“Concede licença para atendimento de 
interesse particular e, dá outras 
providências” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 131/97, artigo 102, e em consonância com o 
inciso XVII do Artigo 15 e com os incisos III, IV e V do Artigo 17 da Lei Orgânica do 
Municipio de Várzea da Roça, Bahia.  
 
CONSIDERANDO o pedido de licença sem remuneração formalizado pela servidora Marinês 
dos Santos Mendes, através do Ofício 003/2019 
                                                                                                                                
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder com base no artigo 102 da Lei nº 131/97, em consonância com o inciso 
XVII do Artigo 15 e com os incisos III, IV e V do Artigo 17 da Lei Orgânica do Municipio de 
Várzea da Roça, Bahia, licença sem remuneração para atendimento de interesse particular pelo 
período de 01 (um) ano, a senhora MARINÊS DOS SANTOS MENDES, matricula nº 266, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, onde exerce a função 
de Auxiliar de Serviços Gerais. 
 
Art. 2º - A Licença de que trata esta Portaria, terá início em 06 de junho de 2019 e finalizará 
em 05 de junho de 2020. 
 
Art.3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - Bahia, em 05 de junho de 2019. 
 
 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

471E491C2E7A17CD50E8A03605391758

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00510 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00510 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2019 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
pelo que foi exposto pela assessoria contábil e jurídica e por tudo que foi apresentado, 
HOMOLOGO a presente Licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019, 
para que surta os seus efeitos jurídicos e legais. 

 
 
 

Várzea da Roça - BA, 06 de junho de 2019. 

. 

 

 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2656CF0D67CEE89176F4D53AB9EDEC85

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00510 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00510 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 
 
 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
166/2018, NA MODALIDADE DE 
TOMADA DE PREÇOS, PARA 
EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DE 
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E 
DRENAGEM DO BAIRRO MORADA 
NOVA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
VÁRZEA DA ROÇA-BA, CONFORME 
CONVÊNIO Nº 725864/2009– MI, QUE 
ENTRE SI FIRMAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA E 
EMPRESA  MBU CONSTRUÇÕES LTDA 
- EPP, NA FORMA ABAIXO: 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da Bandeira, nº 125, 
Centro, Várzea da Roça, CEP 44.635-000, Estado da Bahia, neste ato representado pelo seu 
Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº 5.901930 
SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – 
Bahia, doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado a empresa MBU 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, Lot. São Mateus, Sn, São Mateus, Baixa Grande, BA, CEP 
44620-000, inscrita no CNPJ sob nº 21.034.896/0001-08, Inscrição Estadual nº 120.684.838, 
representada neste ato pela Sr(a). Ubiraci Rodrigues Silva Gonçalves, inscrita no CPF. sob o nº 
856.369.325-53  portadora da cédula de identidade nº 04374603-98, doravante denominada 
CONTRATADA, têm entre si justo e celebrado o presente termo aditivo ao Contrato Nº 166/2018, 
com o objeto de Contratação de empresa do ramo para execução de remanescente de obra de 
pavimentação e drenagem do Bairro Morada Nova na sede do município de Várzea da Roça-BA, 
conforme Convênio nº 725864/2009– MI, celebrado em 25 de maio de 2018, vinculado ao 
Processo de Licitação Tomada de Preços Nº 004/2018, nos termos do art. 55 inciso II da Lei nº 
8.666/93, mediante as cláusulas seguintes: 

 
CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores ao Contrato Nº 166/2018, 

que ora é aditivado; 
 

CONSIDERANDO que os prazos de adimplemento das obrigações contratadas admitem 
prorrogação nos casos e condições especificados no parágrafo 2º do artigo 57 da Lei n.º 8.666/93; 
  
          CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da contratação por ser ele indispensável 
para a manutenção das atividades do (s) setor (es) solicitante (s); 
 

CONSIDERANDO que o Contrato foi celebrado em 25 de maio de 2018, para um período de 
01 (um) ano, esgotando-se em 25 de maio de 2019; 

 
          CONSIDERANDO que a presente alteração não ocasionará a transfiguração do objeto 
inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando encargos contratuais 
adicionais à administração, à exceção daqueles previstos na legislação; 
 

RESOLVEM celebrar entre si o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato 166/2018 da 
Tomada de Preço nº 004/2018 que tem como objeto do presente instrumento a execução de Obras 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B72FF8BB1997F7283F258538EA9DE06

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00510 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00510 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 
 
 

 

e Serviços visando a Contratação de empresa do ramo para execução de remanescente de obra 
de pavimentação e drenagem do Bairro Morada Nova na sede do município de Várzea da Roça-
BA, conforme Convênio nº 725864/2009– MI. mediante as cláusulas seguintes: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETIVO: 

É objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo contratual, na seguinte forma: 
 

1§ - Fica prorrogado o prazo inicialmente contratado, pelo período de 01 (um) ano, 
contados a partir do dia 26/05/2019, passando o contrato a viger até o dia 25 de maio de 2020. 

 
2§ – Os valores repactuados serão considerados a partir do presente Termo, sendo 

reprogramados em sua integralidade na hipótese de prorrogação/renovação contratual por igual e 
sucessivo período. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como suas obrigações 

foram pactuadas e na forma como foram concebidos os demais termos do instrumento original. 
 
E, por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo, em 

03 (três) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para que produza 
seus efeitos legais efeitos. 

 
Várzea da Roça – BA, 24 de maio de 2019.  
 
 

__________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, BAHIA 

Contratante  
 

______________________________ 
MBU CONSTRUÇÕES LTDA - EPP 

Contratada 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
NOME _____________________________________ 
 
RG/CPF______________________________ 
 
NOME _____________________________________ 
 
RG/CPF________________________________ 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B72FF8BB1997F7283F258538EA9DE06

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00510 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00510 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B72FF8BB1997F7283F258538EA9DE06

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00510 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00510 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
              

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019 

 
 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Várzea da Roça – Estado 

da Bahia, torna público através de sua Pregoeira que às 14:00h do dia 18 de junho de 

2019, acontecerá a Licitação Pregão Presencial Nº 029/2019, a qual tem como objetivo a 

de contratação de empresa especializada para a apresentação musical para animação das 

festividades tradicionais do Municipio de Várzea da Roça-BA, informações na sede da 

prefeitura localizado a Praça da Bandeira, nº 125, ou pelo telefone: (74) 3669-2188.  

Várzea da Roça – BA, 06 de junho de 2019. 

 

Simone Oliveira da Silva  
Pregoeira 

 

. 

 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86B823F7275BE91A560126482502D04F


		2019-06-06T16:30:51-0300




